Hac re videre nostra mala non possumus:

Alii simul delinquent, censores sumus.

Similia veterum loca quamplurima Isaac. Casaub. ad Pers. p. 340. et viri docti ad Phædri illam fabellam collegerunt, quorum scrinia expilare nolumus.

§. XCVIII.

Impue- Quemadmodum vero quilibet legis ad factum alienatur ali- num applicatio IMPUTATIONIS nomine venit: (§. XCVII.) quid in ita 4) perinde est, sive actio nostra cum lege divina, foro vel sive cum humana comparetur, itemque 5) sive ipse divino, Deus, sive homines, quorum ad officium id pertinet, levem humano. factum applicent. Priorem imputationem vocabulo, mo-

CAP. IV. DE APP. HUJUS NORMÆ. &c. 71

moralistis recepto, vocamus IMPUTATIONEM IN FORO DIVINO, posteriorem IMPUTATIONEM IN FORO HUMANO. Inter utramque vero 6.) permagnum illud discrimen intercedit, quod quum in hoc, cogitationis poenam nemo patiatur, l. 18. D. de pæn. Deus tamquam ens omniscium, et quod obsequium etiam internum jure suo exigit, (§. XCI.) et cogitationes legi adversas homini jure imputet. *)

*) Viderunt hoc et veteres philosophi, qui Deum non modo facta omnia hominum, sed et cuiusvis cogitationes perspicere docebant, veluti Thales Milesius, Socrates, Platonici, Pythagoræ, et quicumque paulo sublimius de Deo philosophabantur. Eorum testimonia collegit Huet. in Quest. Alnetan. II. 2. 16. p. 111. sequ. Hinc facile patet, quam ipsi rectæ rationi consentanea sit interpretatio legis Mosaicæ,

quam dedit Servator noster Matth. V. 22. 28.

§. XCIX.

Quum porro lex, quæ factis hominum applicatur, vel sub comminatione poenæ, vel proposito præmio. Et tunc aliquid præcipiat vel prohibeat: (§. LXIV.) inde me-declaratio colligimus, 7) IMPUTARE idem esse, ac declaratur, horum effectum, quem lex actioni adsignat, huic actioni minem vel præmium, vel poenam.

*) Præmia vero cum non debat legislator, facile patet, actiones etiam justas in se non esse meritorias. Et hoc pertinet insignis Christi sententia: Omnia si feceritis, dicite: servi inutiles sumus, quia, quod facere debemus, fecimus. Luc. XVII. 10. Si tamen præmia promittit legislator, quod fecit Deus, dum leges naturæ non sui, sed hominum causa, prescrivit, eosque quam felicissimos esse voluit: (§. IXXVIII. 32. 33.) tunc quidem meritum dici possunt præmia ratione imputationis, non ratione legislatoris, qui ex mera gratia illa proposit.

§. C.

§. C.

Defini- Itaque IMPUTATIO est ratiocinatio, qua factum alienum omnesque ejus circunstantiae cum lege sive divina, putatio. sive humana, comparantur, actionemque illam effec-
tus, de tum, à lege propositum, sive bonum, sive malum, eaque a- mereri, vel non mereri, declaratur. Ex qua definitio-
xioma- ne porro colligimus, 8) non posse ad liquidum perdu-
ta. ci, sitne actio aliqua imputanda, nec ne, nisi et LEGEM, et ipsius FACTI CIRCUMSTANTIAS omnes, perspec-
tas habeamus, adeoque 9) unam sæpe ~~arguntur~~ totam
rem mutare.

§. CI.

Ea sup- Quum ergo LEGEM perspectam esse oporteat ei, qui
ponit no- de actionum imputatione recte judicare vel ratiocina-
titiam et ri- cupit: (§. C. 8.) consequens est, 10) ut et cer-
interpretum eum esse oporteat, legem aliquam exstare, et 11)
t at i o- totam illam legem recte intelligere, adeoque 12) si ver-
nem le-
gis brevioribus, vel obscurioribus concepta sit, *) eam
rite INTERPRETARI, id est, mentem legislatoris ex ejus
verbis aliisque signis distincte repræsentare debeat.

*) Itaque interpretatio ad jus naturæ proprie non pertinet, sed
ad leges positivas, sive divinas, sive humanas. Quum enim
interpretatio juridica sit distincta mentis legislatoris ex ejus
verbis aliisque signis repræsentatio, (§. CL 12.) jus natu-
ræ vero non verbis conceptum, sed per ipsam rectam ratio-
nem promulgatum sit: (§. XI. 16.) sequitur sane, ut ex
verbis aliisque signis mens summi legislatoris erui non pos-
sit, adeoque nec interpretationem illud jus admittat. Ipsa
se sine interprete satis intelligit recta ratio. Arian. Diss. E-
pict. I. 1. p. 4. Ἡ δύναμις ἡ λογικὴ πίστη καὶ τὸ να-
νοῦσσα παρεῖλας, τὸ δὲ ἵπτον, καὶ τὸ δυνατόν, καὶ τὸ
ἀξιόν τοιανταὶ καὶ τὰς ἀλλας ἀπάντας. Sola facultas ratioci-
natrix, ipsa semetipsam intelligent, adprehendit, quid ipsa sit,
et quid possit, et quanti sit pretii, si se ceteris facultatibus ad-
plicarit.

§. CII.

Ejus fun Quandoquidem vero INTERPRES mentem legislatoris
damenta ex ejus verbis, aliisque signis, distincte repræsentat:

con-

consequens est, 13) ut et ad propriam, et translatam
verborum significationem, et 14) ad eorumdem ~~conveniuntur~~
seu nexum cum iis, quæ antecedunt vel consequuntur,
et 15) ad ipsius rei naturam atque indolem, et deni-
que vel maxime 16) ad legislatoris finem ac rationem,
quæ illum ad ferendam legem impulit, attendendum
sit, adeoque 17) illi et sapient omnino, et mecum fa-
ciant, et Jove judicent æquo, qui rationem legis ejus-
dem animam esse profitentur. *) Vid. præfat. nostram
ad Elem. Pandect.

*) Exemplum insigne, quo incredibilis hujus regulæ utilitas
ostendi potest, ipse Servator noster dedit, dum reprehen-
sus à Judæorum magistris, quod die sabbathi opera cari-
tatis necessitatibusque non intermitienda putaret, verum os-
tendit fontem interpretandi legem de sabbatho, et hinc di-
xit: Τὸν σάββατον διὰ τὸν ἄνθρωπον ἴγεντο, διὰ ὃν ἄνθρωπος διὰ
τὸν σάββατον. Sabbathum hominis causa, factum, non homo sab-
bathū causa, Marc. II. 27. Ex qua sane ratione legis mani-
festo ac prono veluti alveo fluit, omnia opera, quæ homi-
nis veram tranquillitatem pietatemque eo die turbant, non
autem quæ ad ejus felicitatem ac conservationem pertinent,
esse prohibita. Tolle hanc legis rationem, unam atque adæ-
quatam, et certissimum erit, in ipsis legis verbis nihil es-
se, ex quibus incomparabilem illam Christi doctrinam col-
ligere potuisses.